
ФГУП «ГК по ОрВД»

Легинградский пр-кт, д. 37, корп. 7,

Москва, 125167

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

Б. Саввинский пер., д. 12, стр. 9,

Москва, 119435

 

ФАС России

Садовая-Кудринская ул., д. 11, Д-242, ГСП-3, Москва, 125993

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7129/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.08.2019                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

ФГУП «ГК по ОрВД» (извещено надлежащим образом о месте, дате и времени
рассмотрения жалобы письмом от 06.08.2019 № ПО/39329/19),

рассмотрев жалобу <...> на действия ФГУП «ГК по организации воздушного
движения» при проведении запроса котировок в электронной форме на право
заключения договора на ремонт кровель здания АС УВД «Старт» (инв. № 22118230)
и вышки здания КДП (инв. № 22118231) Кубанского Центра ОВД филиала
«Аэронавигация Юга» (реестровый № 31908085176, далее - Закупка)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает решение заказчика об



отклонении его заявки от дальнейшего участия в закупочной процедуре.

Заказчиком на официальном сайте 22.07.2019 размещен протокол рассмотрения и
оценки заявок № 31908085176-01, на основании которого заявка заявителя не
допущена по следующим основаниям:

Участник закупки и заявка, поданная участником закупки, не соответствуют
требованиям, установленным извещением о проведении запроса котировок,
Положением о закупках товаров, работ, услуг ФГУП «Госкорпорация по ОрВД».

Не соблюдены требования п. 29 Извещения о проведении закупки (отсутствует
решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения в
случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения
крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации,
учредительными документами юридического лица и если для Участника закупки
поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом
закупки, или внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие
в закупке, обеспечения исполнения договора являются крупной сделкой. В случае,
если получение указанного решения до истечения срока подачи заявок на участие
в закупке для Участника закупки невозможно в силу необходимости соблюдения
установленного законодательством и учредительными документами Участника
закупки порядка созыва заседания орган, к компетенции которого относится
вопрос об одобрении или о совершении крупных сделок, Участник закупки обязан
представить письмо, содержащее обязательство в случае признания его
Победителем закупки представить вышеуказанное решение до момента
заключения договора. В случае, если для данного Участника закупки поставка
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки, или
внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке,
обеспечения исполнения договора не являются крупной сделкой, Участник закупки
представляет соответствующее письмо).

Комиссия установила, что согласно ст. 11 Налогового кодекса Российской
Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ индивидуальные предприниматели это
физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и
осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств.

Законодательством Российской Федерации не установлено требование о
необходимости наличия решения об одобрении или о совершении крупной сделки
для индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, понятие крупная сделка применимо только к юридическим лицам.

Учитывая, что предоставление документов имеет своей целью подтверждение
соответствия требованиям Заказчика и согласие на выполнение услуг под
определенными условиями, Заказчик должен действовать таким образом, чтобы
избегать формального подхода при оценке заявок.

Формализм при оценке заявок, когда документы отклоняются только по тому
основанию, что не соответствуют определенной форме, противоречит принципу



равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Оценивая поведение Заказчика, в том числе в ходе допуска заявок, Комиссия
исходит из того, в допустимых ли пределах Заказчиком осуществляются его
полномочия, либо имеют место необоснованные и неразумные ограничения или
условия реализации участниками их прав.

Отклонение же заявки участника по основаниям представления им обозначенных
документов, но не устроивших Заказчика по формальным причинам, а также
непредставления документов, которые в силу объективных причин не могут быть
представлены участником, явно противоречит обычаям делового оборота и
является злоупотреблением правом.

При таких обстоятельствах у Заказчика отсутствуют правовые основания для
отклонения заявки Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Гражданского кодекса Российской
Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при
исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений
должны действовать добросовестно.

С учетом указанного принципа Заказчик не должен подвергать сомнению
подлинность представленных участниками Закупки документов и сведений. При
этом в случае возникновения сомнений Заказчик должен направить
соответствующие запросы информации, а не отклонять заявку участника без
достаточных на то оснований.

Указанные основания для отклонения заявки оцениваются Комиссией критически,
как сугубо формальные, не соответствующие основной цели проведения закупок -
удовлетворении потребности заказчика путем выбора наилучшего предложения
на конкурентной основе.

В данном случае действия Заказчика, выразившиеся в отклонении заявки
Заявителя не соответствуют принципу равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки, установленного пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

В этой связи Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу <...> на действия ФГУП «ГК по ОрВД» (ИНН: 7734135124,
ОГРН: 1027739057500) при проведении Закупки обоснованной.



2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункту 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении

выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


